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Abstract

The thesis investigates the application of machine learning in portfolio con-

struction. The analysis was conducted on a dataset consisting of 442 Amer-

ican stocks. Initially, we cluster stocks using Principal Component Analysis

and K-means algorithms. Then we select stock from each cluster based on

return/risk metrics. Where risk was estimated by Value at Risk, and re-

turn was predicted using Random Forest and GARCH models. This leaves

us with 11 stocks for every monthly period during 2020. The results in-

dicate that the portfolios constructed from the selected stocks were able to

outperform the market benchmark. However, the return predictions were

not accurate enough. Thus, the portfolio from selected stock using the 1/N

approach achieved better results than the portfolio optimized by the Mean-

Variance model.
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Abstrakt

Práce zkoumá využit́ı strojového učeńı při tvorbě portfolia. Analýza byla

provedena na souboru dat, který se skládá ze 442 amerických akcíı. Na

začátku jsme provedli klastrováńı akcíı pomoćı algoritmů analýzy hlavńıch

komponent a K-means. Poté vyb́ıráme akcie z každého klastru na základě

metrik výnosnosti/rizikovosti. Kde riziko bylo odhadnuto pomoćı Value at

Risk a výnos byl předpovězen pomoćı model̊u Random Forest a GARCH.

Takto nám z̊ustalo 11 akcíı pro každé měśıčńı obdob́ı v pr̊uběhu roku 2020.

Výsledky ukazuj́ı, že portfolia sestavená z vybraných akcíı dokázala překonat

tržńı benchmark. Predikce výnos̊u však nebyly dostatečně přesné. Portfolio

z vybraných akcíı s využit́ım př́ıstupu 1/N tedy dosáhlo lepš́ıch výsledk̊u

než portfolio optimalizované pomoćı Mean-Variance modelu.

Kĺıčová slova

konstrukce portfolia, Mean-Variance model, analýza hlavńıch komponent,

K-means, Random Forest, GARCH, strojové učeńı
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1 Introduction

Portfolio construction consists of many tasks, from examining the market to

building beliefs about future performance. Following with selection of the

assets into the portfolio and lastly weighting each asset in the portfolio to

diversify and minimize the risk for the wanted return.

The classic model for diversification was proposed by Markowitz (1952).

The model performs well in the sample. But due to errors in estimations, the

model is not constantly outperforming the naive 1/N approach (DeMiguel

et al., 2009).

Errors in estimation can be lowered by using Machine Learning tech-

niques. Tadlaoui (2017) showed significant improvement in returns from the

portfolio created by the Markowitz model extended with use of Random

Forest and GARCH model for returns prediction. It is important to note

that the research used a universe consisting of 8 stocks that were preselec-

ted without any specific method. The preselection without any reasoning

is present in many studies, as noted by Fulga & Dedu (2012), and they

presented the usage of clustering and Value at Risk in stock selection.

We want to follow it as with clustering, the investor can obtain groups

of similar stocks, and by picking the stocks from different groups, can achieve

a diversified selection of the stocks. We extended it by adding a prediction

of returns.

In the thesis, we conducted analysis on a dataset consisting of 442

American stocks. Firstly we implement PCA and K-means algorithms on

our dataset to cluster our stock universe. Following by calculating Value at

Risk, which we use for the first selection of stocks. Then we predict the future

direction of the asset using Random Forest, which Ballings et al. (2015)

recommends as the best performing model for predicting the stock direction.

Then the magnitude of expected return is estimated using volatility derived

from the GARCH model. Therefore, from each cluster, we select one stock

based on expected return and Value at Risk. The selected stocks are used to
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construct the portfolio using the naive 1/n approach and by the Markowitz

model. The resulting portfolios are compared to the market benchmark.

The rebalancing will be performed 12-times during 2020. Thus, we will be

testing the model during 2020 when the market experienced very fluctuating

times because of the COVID pandemics.

The thesis attempts to demonstrate the combinations of the machine

learning techniques during the whole portfolio construction process as they

are commonly examined separately. The contribution we see in an interest-

ing combination of models, whereby clustering we want to obtain different

groups of stocks. By picking stocks from each cluster using return predic-

tion, we want to gain a well-diversified portfolio. The hypothesis is that we

will be able to pick stocks from the clustered stock universe, and the port-

folio from selected stocks will be able to outperform the market in terms of

returns and volatility. Another hypothesis is that the portfolio from selected

stocks will perform better with mean-variance optimization than with the

1/N approach.

The thesis is divided into six sections. The second section firstly briefly

presents the beginning of the modern portfolio theory and is followed by

current literature about the usage of machine learning in the portfolio theory.

The third section introduces methods and models used in the thesis. The

fourth section provides a description of the data and the manipulation with

them. The fifth section presents the empirical results, and everything is

summarized in the last section.
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2 Literature Review

As the founder of Modern portfolio theory is widely considered Markowitz

(1952), his principal claim is that investors should diversify their portfolios.

The intercorrelated portfolio is more prone to shock than the well-diversified

portfolio. Markowitz derived a theory for optimization of a portfolio called

mean-variance optimization. It suggests that expected returns and risk (rep-

resented as the variance of the portfolio) should be taken together. The

investor should maximize expected returns for a given risk or minimize risk

for given expected returns.

Another extension of Modern portfolio theory is the capital asset pricing

model (CAPM), independently derived by Treynor (1962), Sharpe (1964),

Lintner (1965), and Mossin (1966). CAPM decomposed risk into two com-

ponents, the systematic and the idiosyncratic. Investors should take into

account both types of risk. Nevertheless, diversification can reduce only the

idiosyncratic risk.

Although these models are theoretically important, their practical per-

formance is disputable. DeMiguel et al. (2009) challenged them in an empir-

ical study, where mean-variance, CAPM, and another 11 modern versions of

them were tested using 7 different datasets. They found that these models

do not consistently outperform naive 1/N strategy, where N is a number

of stocks and each stock in the portfolio is weighted by 1/N. The authors

do not imply that naive 1/N portfolio is better than portfolio optimization

models as the in-sample mean-variance model outperforms the 1/N bench-

mark. They claim that gains from optimization of the portfolio are eroded

by errors in estimating means and covariances. Thus, more energy should

be put into improving asset returns estimation.

Return predictions is where machine learning techniques could help.

A variety of types of machine learning can be used, from supervised and

unsupervised learning methods to even reinforcement learning (Snow, 2020).

The thesis will focus on supervised and unsupervised learning techniques.
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Supervised learning algorithms firstly interact with the dataset, where

every random vector x is connected to a label or target, which we denote

as y (Goodfellow et al., 2016). This phase is called training, we view it

as the target vector or value y is given by the instructor. That is why

these techniques are called supervised learning. Then comes predicting phase

when the algorithm returns y from given x using p(y | x) estimated during

the first phase. Supervised learning can be divided into two main groups,

classification and regression. Classification is about predicting labels, on the

other hand, regression is about predicting a quantity.

As the name suggests, unsupervised learning is missing the target value

y from the instructor in the training part. The unsupervised learning al-

gorithms interact only with x, from which it is learning the properties of

the structure of the dataset (Goodfellow et al., 2016). The most common

tasks are estimating the probability distribution which generated data, de-

noising, dimensionality reduction, or clustering, which divides the dataset

into clusters of similar variables.

The usefulness of machine learning in portfolio optimization was demon-

strated by Tadlaoui (2017) on the stock universe consisting 8 stocks. Firstly,

the Random Forest algorithm was trained on historical data and then used to

predict the future direction of the price of the stock. The size of the change

of price was estimated by volatility which was predicted using the GARCH

model. These two models give predictions of the future return of the stock.

Prediction of returns was used to enhance the mean-variance model, this was

compared to the mean-variance model using historical returns. The portfo-

lio constructed by extended version mean-variance was able to outperform

the classic mean-variance by more than 20% in absolute returns.

The predictive power of the Random Forest method in portfolio con-

struction was also demonstrated by Kaczmarek & Perez (2021). The study

is working with companies listed in the S&P500 index. The authors of

the study use Random Forest for predicting excess returns. Next, n stocks

with the highest prediction values were chosen, where n = 25, 50, 75, ..., 250.
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These chosen stocks were first diversified by the naive 1/N rule. Secondly,

a mean-variance optimizer was used. Thirdly and finally, hierarchical risk

parity (HRP) optimizer was implemented. The portfolios were rebalanced

monthly during 10 year period, from 01/01/2010 to 31/12/2019. The chosen

n stock naively diversified were able to outperform the market benchmark,

whole equal-weighted S&P500 index. Finally, a comparison of 1/N with

mean-variance and HRP appears to be better for both optimization meth-

ods as they were able to outperform naive portfolios from n chosen stocks

and market benchmark. The difference in performance between HRP and

mean-variance was not significant and was dependent on n.

Chen et al. (2021) implemented the eXtreme Gradient Boosting al-


[…]


CHTR 9 0.08434 0.12045 0.13910

INTU 10 0.08759 0 0.02271

CCI 11 0.09476 0.18080 -0.03878

Initial Value Ending Value Return

1/N 88.14172 92.13949 0.04536

Selected 1/n 101.67807 107.24024 0.05470

Selected MVO 99.12620 103.13527 0.04044
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Table 17: Period 8

Company Symbol cluster forecast return weights real return

TMO 1 0.06622 0 0.03493

CHD 2 0.10705 0.2 0.02314

AMZN 3 0.11648 0.13879 0.12444

GILD 4 0.08811 0.08432 -0.08225

MSFT 5 0.13521 0 0.05209

FE 6 0.23681 0.2 -0.01864

ECL 7 0.11946 0.14435 0.09354

CTXS 8 0.12194 0.2 0.03847

CHTR 9 0.08466 0.03253 0.04670

INTU 10 0.08103 0 0.11383

V 11 0.08303 0 0.12052

Initial Value Ending Value Return

1/N 92.13949 96.88986 0.05156

Selected 1/n 107.24024 112.57083 0.04971

Selected MVO 103.13527 106.63703 0.03395

Table 18: Period 9

Company Symbol cluster forecast return weights real return

WLTW 1 0.07970 0.19601 0.01153

FIS 2 0.07372 0 -0.03369

AMZN 3 0.09175 0.2 -0.07941

KO 4 0.06207 0.08934 0.00933

VZ 5 0.04940 0.18473 0.00490

WELL 6 0.11020 0.11988 -0.02942

APD 7 0.09194 0.2 -0.02217

DHR 8 0.06684 0.01005 0.03110

MTD 9 0.06652 0 -0.00509

INTU 10 0.07396 0 -0.04274

V 11 0.07712 0 -0.04687

Initial Value Ending Value Return

1/N 96.88986 94.06759 -0.02913

Selected 1/n 112.57083 110.49815 -0.01841

Selected MVO 106.63703 104.55443 -0.01953
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Table 19: Period 10

Company Symbol cluster forecast return weights real return

UHS 1 0.14231 0.17455 0.03154

ABT 2 0.08444 0.12726 -0.02927

GOOG 3 0.09135 0.2 0.08786

DIS 4 0.07850 0 -0.01671

MSFT 5 0.08737 0 -0.04702

DUK 6 0.11340 0.2 0.02288

NEE 7 0.07521 0 0.03565

EW 8 0.10010 0.09819 -0.09230

MTD 9 -0.07222 0 0.02780

INTU 10 0.09904 0 -0.05147

AIV 11 0.13267 0.2 -0.09349

Initial Value Ending Value Return

1/N 94.06759 93.42858 -0.00679

Selected 1/n 110.49815 109.24722 -0.01132

Selected MVO 104.55443 104.15370 -0.00383

Table 20: Period 11

Company Symbol cluster forecast return weights real return

ROP 1 0.11528 0.06772 0.14181

FIS 2 0.13117 0.13228 0.20700

AMZN 3 0.15728 0.2 0.06058

UNP 4 0.10977 0 0.14765

MSFT 5 0.11331 0 0.07066

WU 6 0.14685 0.2 0.16255

ADM 7 0.14462 0.2 0.09153

PYPL 8 0.14938 0 0.16338

MTD 9 0.08564 0 0.16252

INTU 10 0.10717 0 0.13391

MA 11 0.17490 0.2 0.17406

Initial Value Ending Value Return

1/N 93.42858 109.62399 0.17335

Selected 1/n 109.24722 124.29996 0.13779

Selected MVO 104.15370 118.18617 0.13473
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Table 21: Period 12

Company Symbol cluster forecast return weights real return

TMO 1 0.09215 0.2 -0.01083

SYY 2 0.11871 0.04937 0.01130

EQIX 3 0.07913 0.01811 0.00225

JPM 4 0.11696 0.11953 0.06122

MSFT 5 0.06922 0 0.02872

ETR 6 0.06770 0 -0.08277

NEE 7 0.06336 0 0.04046

PYPL 8 0.11395 0.06153 0.08156

CHTR 9 0.08228 0.15146 -0.00106

SPGI 10 0.12171 0.2 -0.01672

AIV 11 0.13186 0.2 0.25198

Initial Value Ending Value Return

1/N 109.62399 112.57786 0.02695

Selected 1/n 124.29996 128.43686 0.03328

Selected MVO 118.18617 125.00071 0.05766
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B Appendix 2

Figure 8: Comparison of Values with MVO

Figure 9: Comparison of Returns with MVO

Table 22: Comparison of Results with MVO

Average Return Standard Deviation Annualized Sharpe Ratio

1/N 0.01672 0.11304 0.51236

Selected 1/n 0.02415 0.07759 1.07801

Selected MVO 0.02249 0.08497 0.91684

MVO 0.01148 0.08246 0.48211
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C Appendix 3

Figure 10: Comparison of Values with Portfolios with Historic Returns

Figure 11: Comparison of Returns with Portfolios with Historic Returns

Table 23: Comparison of Results with Portfolios with Historic Returns

Average Return Standard Deviation Annualized Sharpe Ratio

1/N 0.01672 0.11304 0.51236

Selected 1/n 0.02415 0.07759 1.07801

Selected MVO 0.02249 0.08497 0.91684

Selected historic 1/n 0.01835 0.08789 0.72325

Selected historic MVO 0.02110 0.09555 0.76480
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D Appendix 4

Figure 12: Comparison of Values with VaR 1/N

Figure 13: Comparison of Returns with VaR 1/N

Table 24: Comparison of Results with VaR 1/N

Average Return Standard Deviation Annualized Sharpe Ratio

1/N 0.01672 0.11304 0.51236

Selected 1/n 0.02415 0.07759 1.07801

Selected MVO 0.02249 0.08497 0.91684

50% VaR95 1/N 0.01204 0.08693 0.47983

XIV
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