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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide a short summary of the thesis, your assessment of each of the four key
categories, and an overall evaluation and suggested questions for the discussion. The
minimum length of the report is 300 words.

Short summary

The thesis contributes to the portfolio selection literature. It combines several methods from machine
learning literature. The author calculates the characteristics of companies and then clusters them to
select a representative of the group. Each of those representatives is a constituent in a calculated
portfolio. Since the author optimizes the portfolio with respect to the Sharpe ratio, the thesis also
predicts returns split into direction and magnitude parts. The exercise is done on daily data with a
particular focus on 2020.

Contribution

The work covers a wide selection of methods from econometrics (GARCH, VaR) to statistics (PCA,
RandomForests) and finance (portfolio optimization). It contributes by combining them into a process
that should help pre-select appropriate stocks for the portfolio problem, which is optimization in 2020.

The thesis sometimes lacks clarity in motivation as the research question is not clearly delivered. The
thesis describes its motivation as „interesting combination of models, whereby clustering we want to
obtain different group of stocks“. If one covers the whole universe of stocks, one would still be able to
select the same companies.
Clustering would help pick them from somehow differently defined groups, opposite to typical industry-
related grouping. But then I would assume one would like to work with the clusters as new „mini
universes“, rather than selecting a single stock from it and then combine them across all the clusters.
Another concern is with the dataset period. Focusing only on rebalancing in 2020 is limited. The
portfolio is compared within a period of high market fluctuations and panic caused by the Covid
pandemic in March 2020. Using daily data and monthly rebalancing, one’s portfolio would hardly
defend against such structural break. The robustness and significance of results are questionable with
respect to the number of rebalances done in the sample.

Also, the thesis uses a benchmark as a 1/N portfolio of the selected stocks, whereas a typical stock
index might seem more appropriate.

The author eliminates half of the stocks with the highest Value at Risk in the cluster. But would those
not be the ones with the possibly highest gains? This is a quite arbitrary condition imposed on the
preselection procedure. I would like to see a more detailed discussion on this and the data on the
actual VaR of the cluster constituents. Judging from the overall market performance prior to the Covid
crisis I would suspect those not to be too extreme for half of the stocks. Perhaps eliminate stocks
having the largest drawdowns across clusters at some empirical quantile.

Also, the part of returns predictions is heavily influenced by the preceding periods of market growth.
The random forest model most likely cannot learn to predict negative returns. That explains why the in-
sample accuracy is quite high, but it completely fails in Period 3, when covid hits and everything „goes
red“. The author proceeds to forecast the magnitude of the return with GARCH model. Yet, the
combination of models suffers from the market crash and its limited flexibility given the time period
selection. Thus the Sharpe ratio based optimization suffers from having poorly estimated future
returns. The author comments on this, but perhaps a remedy would be to use Global minimum
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variance portfolio which is returns independent. It would at least diversify the volatility and might be a
better performer than the 1/N portfolio.

Methods

The range of methods covered is wide, and the thesis is quite technical. The author shows a good
understanding of those and offers relevant references. In light of my comment in the previous section,
the methodology part is perhaps too wide and, therefore shallow. As the author combines many
methods, the text needs to explain and introduce lots of parameters and details to connect it all
together. This limits a bit an easy flow of the text.

Literature

The thesis offers relevant literature and references to all the subtopics. The thesis demonstrates
author's understanding, yet it would be better if the research question were more linked through the
whole work and particularly the literature review.

Manuscript form

The thesis is written in an appropriate language, and outputs quality attains a high academic standard.
In terms of the text itself, the readability sometimes suffers from the necessity to cover a wide array of
independent parts. So sometimes, the connection between those is not clear.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis is quite ambitious in terms of the number of models put together. Yet the

motivation behind this particular process is not clearly presented. I believe that at this stage,

the author shows a very good deal of skill and ability to produce this pipeline of calculations.

This is actually one of the strongest aspects of the work. As a recommendation for the future,

I suggest elaborating on the motivation and perhaps form a more narrow and detailed

discussion.

I have included a majority of comments in the Methodology section on which I would like

author’s comments. In particular:

• The benchmark selection – why not include the whole market index? That is what an

investor is trying to beat, as it is the „easiest“ investment.

• How did the methodological setup deal with a rapid decline in the market? What were

the causes and how could it be remedied? If I were an investor, what should I include

in this strategy to be better prepared for such a black swan event?

• When the returns prediction failed, is it still sensible to use a Sharpe ratio based

portfolio?

• What is the key takeaway from this work? How would you behave as an investor?

In my view, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social

Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade D.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other

available sources.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 15

Methods (max. 30 points) 19

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 67

GRADE (A – B – C – D – E – F) D
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F